- Hourgon, Paris 1978; livre II... par Ch. Guiraud, Paris 1985; livre III... par Ch. Guiraud, Paris 1997)
- suppl. (*M. Terentii Varronis Fragmenta omnia quae extant* coll. rec. M. Salvadore, Paris 1999)
- I. *Supplementum*, Hildesheim - Zürich - New York 1999)
- Veg. (*P. Flavi Vegetii Renati epitoma rei militaris*, editi A. Omerfors, Stuttgartiae et Lipsiae 1995)
- Vell. (*Vellei Patercii Historiarum ad M. Vinicium consulens libri duo* recogn. W. S. Watt, Leipzig 1988)
- Verg. *Aen.* (*P. Vergili Maronis Opera* post R. Sabbadini et A. Castiglioni rec. M. Geymonat, Augustae Taurinorum 1973)
- geogr. (*P. Vergili Maronis Opera* post R. Sabbadini et A. Castiglioni rec. M. Geymonat, Augustae Taurinorum 1973)
- Vib. Seq. *geogr.* (*Vibius Sequester* ed. R. Gelsomino, Lipsiae 1967)
- Vitr. *III*, vd. Ps. Aur. Vict.
- Vitr. (*Vitruvii De architectura libri decem*, ed. F. Krohn, Lipsiae 1912)
- Zonar. (*Ioannis Zonarae Annales* ex rec. M. Pinderi, Bonnæ 1844)

## DE VITA POPULI ROMANI LIBRI IV

*Haec inscriptio apud Hier. epist. 33, 2 invenitur; ex Char. p. 161, 1 hoc opus ad Atticum missum esse novimus.*

Ritschl III 419 sqq.; Klotz 1911, 1 sqq.; Kettner I, Riposati 81 sqq.

### LIBER I

283 (1 Kett., 1 Rip.)

Char. *gramm.* p. 161, 1 (*ex Romano*) digitum pro digitorum Varro ad Atticum de vita p. R. libro I: neque ille Callicles, quaternum digitum tabellis nobilis cum esset factus, tamen in pingendo ascendere potuit ad Euphranoris altitudinem

Popma p. 205, Durd. p. 54, Bip. p. 236, Bruu. c. 921

3. pinguendo N, corr. N<sup>i</sup> || eufraonnis N, corr. N<sup>i</sup>  
Riposati 93 sq. Boyancé 1939, 293

*Ut videtur, hoc fragmento incipit liber I. Etiam alibi Varro artifex alicuius nomine opus suum incipit: cf. GELL. 13, 17, 3 verba posui Varronis e libro rerum humanarum I, cuius principium hoc est (num. 1, 1 Mirsch):* Praxiteles, qui propter artificum egegrum nemini est paulum modo humaniori ignotus. *De Euphranore* vd. VAL. MAX. 1, 5 quod summi artificis Euphranoris manus senserunt: nam cum Athenis XII deos pingeret, Neptuni imaginem quam poterat excellentissimis maiestatis coloribus complexus est, perinde ac Iovis aliquanto augustiorem representaturus. VITR. 7 *praef.* 14 praeterea minus nobiles multi praecipua symmetricarum conscripserunt, uti Nexas, Theoclydes, Demophilos, Pollios, Leonidas, Silantion, Melampus, Sarnaeus, Euphranor. PLIN. *nat.* 34, 50 LXXXV olympiade floruerunt Nauocydes, Dinomenes, Canachus, Patroclus; CII Polyctes, Cephisodorus, Leuchares, Hypatodorus; CIII Praxiteles, Euphranor; CVII Aetion, Therimachus. 35, 128 post eum (*scil. Pausani*) emittit longe ante omnes Euphranor Isthmus olympiade CIII, idem qui inter factores dictus est nobis: fecit et colossos et marmorea et typos scalpit, docilis ac laboriosus ante omnes et in quocumque genere excellens ac sibi aequalis, hic primus videtur expressisse dignitates heroum et usurpasse symmetricam, sed fuit in universitate corporum exilior et capitibus articulisque grandior. [129] volumina quoque composuit de symmetrica et coloribus: opera eius sunt equestre proelium, XII dei, Theseus, in quod dixit eundem apud Parrhasium rosa pastum esse, suum vero carne; nobilis eius tabula Ephesi est, Ulixes simulata insania bovem cum equo iungens et palliati cogitantes, dux gladium condens. QUINT. *inst.* 12, 10, 6 Euphranorem admirandum facti, quod et ceteris optimis studiis inter praecipuos et pingendi fingendique idem minus artifex fuit. LACT. *inst.* 2, 4, 13 non videbat enim simulacra ipsa et effigies deorum Polycteti et Euphranoris et Phidiae manu ex auro atque ebore perfectas nihil aliud esse quam grandes pupas non a virginibus, quarum iusibus vena dari potest, sed a barbatis hominibus consecratas. PS. AUR. VICT.

*epit.* 14, 2 Atheniensium studia moresque hausit (*scil. Hellenum*) potius non sermone tantum, sed et ceteris disciplinis, canendi psallendi medendique scientia, musicus geometra pictor fortiorque ex aere vel marmore proxime Polyctenus et Euphranorus. ANAST. *syned. VII 278c* cum autem et hoc consecutus, in obscuro porticus domorum incederet, vidi illic picturam quamdam, et me in summitatem visio tulit [*scilicet*]: ut Euphranorus autem diceret esse diligentiam artificii, vel cuiusque illorum veterum, qui sculptibilem Iunonem in magnitudine, cum modica esset, erigentes, etiam tabulas animatas operabantur. Hier. RADIOL. *mirac.* 5. *Joann. Quatb.* 827c quid Zeuxis ille insignis, quid Polyctetus? huic cederent profecto; cederet et Euphranorus, et si quis alter fuerit unquam insignis pictor et sculptor. *De Callicle* *vd. Plin. nat.* 35, 114 parva et Callicles fecit. 34, 87 Colotes, qui cum Phidias Iovem Olympium fecerat, philosophos (*scil. scilicet*), item Cleon et Cenchramis et Callicles et Cepis. PAUSAN. 6, 7, 2 τοῦ Αισχύλου δὲ τὴν εἰκόνα Μερκερὸς εἰρηόδοτος <Καλλικλάγῃς> Θεοκόμοιο τοῦ νοτιῶνατος τὸ ἄγαλμα ἐν Μεγάροις τοῦ Αἰῶς.

284 (4 Kettm., 201 Fun., 4 Rip.)

- Non. p. 63, 2 pandere Varro existimat ea causa dici, quod qui ope indigerent et ad asyllum Cereris confugissent panis daretur; pandere ergo quasi panem dare et quod nunquam fanum talibus clauderetur. de vita populi Romani lib. I: hanc deam Aelius putat esse Cererem; sed quod in asyllum qui confugisset panis daretur, esse nomen fictum a pane dando, <unde etiam> pandere, quod est aperire, <quod nunquam fanum talibus clauderetur>

Popma p. 209, Durdr. p. 59, Bip. p. 241, Brunetti c. 921

2. (*et* 4) panis <is (*scilicet*, *his*)> daretur *Miller* 3. tabulis L: tabulis nunquam A || hanc deam] Pandam *inrepe Mommsen* || Aelius *Carrio*: melius *codd.* 4. confugissent *ed. princ.* J. *Miller* || post fictum *loc. signari* *suppl. e. g.* <ego magis puto dictum> 5. <unde etiam> *suppl. S. Martotti ap. Salvatore 1978; 288 adn. 2* 5-6. *supplenti ex Non. praeeunte Miller, qui scripserat* a pane dando; et quod nunquam fanum talibus clauderetur. <dictum> pandere quod est aperire || aperire <ideoque a pandendo dictam Pandam> *dub. Kettner in app., Riposati in textu*

Mommsen 135 *adn.* 1. Preller-Jordan II 38 *adn.* 2. Roscher. *Lex. Mythol.* I 663 s. v. *Asylaios*. Stengel 1885, Lindsay 1902, 50, Wissowa 300 *et adn.* 11, 474 *adn.* 3. Rosenberg 1093 *sq.* Riposati 94 *sq.* Altheim 226 *et adn.* 565. Schuster 601. Le Bonniec 345. Salvatore 1978. Scarst

*De asylo vel Pandae vel Cereris nusquam apud Latinos auctores legitur. Fortasse ad asyllum Romuli hic locus vergit; de hoc cf. Liv. 1, 8, 5 deinde, ne vana urbis magnitudo esset, adicienda multitudinis causa vetere consilio condendum urbes, qui obscuram atque humilem conciendo ad se multitudinem natam e terra sibi prolem ementiebantur, locum, qui nunc saepius descendentibus inter duos lucois est, asyllum aperit (*scilicet Romulus*), [6] ex finitimus populis turba omnis sine discrimine, liber an servus esset, avida novarum rerum perfruit, idque primum ad coepam magnitudinem roboris fuit.* DION. HAL. *antiq. Rom.* 2, 15, 4 τὸ γὰρ μετὰ τὸ ἕλθρον τοῦ τε Κερκτοῦ λίου καὶ τῆς ἄκρας, ὃ καλεῖται νῦν κατὰ τὴν Ποικίλων δικάκτρον μεσόβριον θυεῖν θρηῖον καὶ τὴν τότε τοῦ στυβέβηκτορος ἐπὶ νότιον, ἡ ἄκρας ἀμφὶ ἄκροῦ κατὰ ἀμφοτέρωσ τῶσ συναρτρούσας τοῖσ ἄδοροισ ἄγυό-

νῶσ ἐπιόκτρον, ἵερὸν ἀνεῖς ἄστυλον ἱκέτρον καὶ νότον ἐπὶ τοῦτοσ κατασκευασθέντων (ὅσα δὲ ἀπὸ Θεῶν ἢ δαίμονων οὐκ ἔχω τὸ σπεῖς εἶναι). Ov. *fast.* 3, 431 Romulus id saxo locum circumdedit atq: / quilibet huc, inquit, conflagge, tuus eris. VELL. 1, 8, 5 ut gessit Romulus aditus legionibus Latini, avi sui, libenter enim his qui ita prodiderunt accesserunt, cum aliter firmare urbem novam iam vicinis Veientibus allisque Etruscis ac Sabinis cum inbelli et pastorali manu vix potuerit, quamquam eam asylo facto inter duos lucois auxit. FLOR. *epit.* 1, 1, 8 imaginem urbis magis quam urbem fecerat (*scilicet Romulus*): incolae desertant erat in proximo lucois, hunc asyllum facit, et statim mira vis hominum; Latini Tusisque pastores, quidam etiam transmarij, Phryges qui sub Aenea, Arcades qui sub Euvandro duce intruxerant. Hier. *chron a. Abr.* 1265 ob asyli impunitatem magna Romulo multitudo contingitur (*unde* ALDHELM. *septem.* 229<sup>a</sup>).

285 (5 Kettm., 5 Rip.)

Non. p. 787, 25 mixtura et moderatura. Varro de vita populi Romani libro I: sed quod ea, et propter talem mixturam moderata, exaquiscunt, itaque quod temperatur[a] moderatur <a> in Romuli vita triplicis civitatis

Popma p. 208, Durdr. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 921

1. et: pro *ed. princ.* 1-2, sed propterea quod talei *Mieller* 2. mixturam immoderatam *ed. princ.* *Quicherat (-ixt-)*: mixtura moderata *Mieller*: mixtura immoderata *codd.* *Lindsay*: mixturam mod- *distinxit* || exaquiscunt C<sup>a</sup>: exaugescunt *Mieller*: exaescunt *Quicherat*: exaescunt *Kettner, Brunetti* 2-3, ita quoque temperatur[a] moderatur <a> *Roh.* *Kettner*: ita quoque temper <a> tur a moderatur <a> *Quicherat*: quae vel quod temperatur moderatura *La Penna* 2-4, † sed - civitates † *Lindsay* 3, vita: civitate *Quicherat* || civitatis *edd.*: civitates

Riposati 96 *sq.* La Penna 399 *sq.*

*Ad r. p. Romulo mortuo hic locus vergere videtur; mixtura: ad trium populorum consensum, qui post conditoris mortem iam deficere periclitabatur.* VARRO *ling.* 5, 55 ager Romanus primum divisus in partis tris, a quo tribus appellata Titiensium, Ramnium, Lucerum, nominatae, ut ait Ennius (59 *Sk.*), Titienses ab Tatío, Ramnenses ab Romulo, Luceres, ut Iunius (*gramm.* 4 *Fun.*), ab Lucurone; sed omnia h <a> ec vocabula Tusca, ut Volhus (*p.* 126 *Fun.*), qui tragoedias Tuscas scripsit, dicebat. Liv. 1, 13, 8 eodem tempore et centuriatae tres equitum conscriptae sunt. Ramnenses ab Romulo, ab I. Tatío Titienses appellati; Lucerum nominis et originis causa incerta est. 1, 17, 1 necdum ad singulos, quia nemo magnopere eminebat in novo populo, pervenerat; factionibus inter ordines certabatur. [2] orundi ab Sabinis, ne, quia post Tatii mortem ab sua parte non erat regnatum, in societate aequam possessionem imperii amitterent, sui corporis creati regem volebant; Romani veteres pergrinum regem aspernabantur. [3] in variis voluntatibus regnari tamen omnes volebant libertatis dulcedine nondum experta. [4] timor deinde patres incessit, ne civitatem sine imperio, exercitum sine duce multarum circa civitatum irritatis animis vis aliqua externa adoretur, et esse inter aliquid caput placebat, et nemo alteri concedere in animum inducebat. [5] ita rem inter se centum patres decem decurris factis singulisque in singulas decurias creatis, qui summae rerum praesentem, decem imperabant; unus cum insignibus imperii et lictoribus erat. [6] quinque dierum spatio fiebat imperium ac per omnes in orbem ibat, annuunque intervallum regni fuit. id ab re, quod nunc quoque tenet

nomen, interregnum appellatum. [17] femere deinde plebs multiplicatam servitutum, centum pro uno dominus factos; nec ultra nisi regem et ab ipsis creatum videbantur passuri. [18] cum sensissent ea moveri patres, offerendum vitro rati, quod amissuri erant, ita gratiam inveniunt summa potestate populo permissa, ut non plus darent iuris, quam retinerent. [19] decreverunt enim, ut, cum populus regem iussisset, id sic ratum esset, si patres auctor fierent. PLUT. *Rom.* 20, 1 διευλασθελεως δε της πολεως, εκουρον μὲν εκ Σαβιωνων πατριχοι προσεταλεγγησαν, αι δε Λαγειωνες εγενοντο ρεζων μεν εεγκροικυλιων, λυπεων δε εεκοροτων. [2] γουλας δε τρεις κατασθησαντες, δυνασταων τογς μεν δυο Πομπιλου Πομπιλητης, τογς δε δυο Τατιου Τατιητης, τριτογς δε Αουκεπλητης δυο το ελδωος εις δε πολλαι καταγονεντες δυναστις δεδωμενης τογ πολιτευηταος μετερογν' τα δε ελδων Ανκωος δυναδικουων. SERV. *Aen.* 5, 560 nam constat primo tres partes fuisse populi Romani: unam Titensium a Tito Tatilo, duce Sabiniorum, iam amico post foedera, alteram Ramnetium a Romulo, tertiam Lucerum, quorum secundum Livium (1, 13, 8) et nomen et causa in occulto sunt. Varro (*Poema* p. 452, *Durdr.* p. 197, *Bip.* p. 351, *Brun.* c. 1421, *gramm.* 406 *Fun.* IV 5 *Mersch.*) tamen dicit, Romulium dimicantem contra Titum Tatium a Lucunonibus, hoc est Tuscis, auxilia postulasse, unde quidam venit cum exercitu: cui, recepto iam Tatilo, pars vis est data; a quo in urbe Tuscos dicitur est vicus. Horatius (*sat.* 2, 3, 228): ac Tusci turba impia vici; ergo a Lucunone Luceres dicitur sunt, sic autem in tres partes divisum fuisse populum Romanorum constat, ut etiam qui praecedunt singulis partibus, tribuni dicerentur: unde etiam sumptus, quos dabant populo, tributa nominantur. Ps. ASCON. p. 227, 25 principio tres *scilicet tribus* fuerunt: Titensium una, a Tatilo rege; Ramnes altera, a Romulo; Luceres altera a Luconone sive Lucero sive a luco, quem lucum asylum vocaverat Romulus; post de nominibus Sabinarum plures dictae, quibus praecatribus parentum bellum matrimonique finitum est, ad postremum XXX et V factae, obtulerunt autem nomen aut a tribuno dando aut quia primo tres fuerunt, unde etiam tribuni dicit. 1 2 sq.: Cic. *off.* 1, 96 quae autem pars subiecta generi est eam sic definiunt ut id decorum velint esse quod ita naturae consentaneum sit ut in eo moderatum et temperatum appareat cum specie quadam liberali. VAL. MAX. 5, 9 sed ut hanc incitiam et asperam severitatem mitiores relati patrum mores clementiae suae mixtura temperant, exactae poenae concessa venia iungatur. LACT. *inst.* 2, 8, add. 2 fabricaturus hunc mundum, qui constaret ex rebus inter se contrariis atque discordibus, constituit ante diversa factique ante omnia duos fontes rerum sibi adversarum inter seque pugnantium, illos scilicet duos spiritus, rectum atque pravum, quorum alter est deo tanquam dextera, alter tanquam sinistra, ut in eorum essent potestate contraria illa, quorum mixtura et temperatione mundus et quae in eo sunt universa constarent. BOETTJ. *top. Aristot.* 4, 2 p. 70, 12 amplius si genus in speciem posuit, ut contringatam quod continuationem aut mixturam quod temperantiam, aut ut Plato diffinivit latonem secundum locum mutationem p. 70, 17 similiter autem et in ceteris; nam neque mixtura omnis temperantia (nam siccorum mixtura non est temperantia) neque secundum locum mutatio omnis latio. p. 71, 2 et si genus ut differentiam dicit, possibile enim aliquem et huiusmodi afferre positionem, ut temperantiae mixturam differentiam aut latonem secundum locum mutationem.

286 (6 Kethn., 6 Rip.)

Non. p. 443, 10 distrahere, dividere, diffindere. Vergilius lib. VII (767): turbatis distractus equis. Varro de vita populi Romani lib. I: Metum Fufetium propter perfidiam intererit, poene impertiosus, quam humanus; nam equis ad curriculum ex utraque

parte diligatum distraxit

Poema p. 208, Durdr. p. 58, Bip. p. 240, Brun. c. 921

1. diffindere] corr. Passerat 2. Metum edd. ante Merceri ed. 1614 3. immanius cori. Robor. 4. del. DA

Ripositi 99 sqq. Lehmann 1992, 74

*Item de supplicio Metti, Albani dicitis, a Tullo bello superari.* LIV. 1, 28, 9 tum Tullius Metti Fufei, inquit, si ipse discere posses fidem ac foedera servare, vivo tibi ea disciplina a me adhibita esset; nunc, quoniam tuum insanabile ingenium est, at tu tuo supplicio doce humanum genus ea sancta credere, quae a te violata sunt, ut igitur paulo ante animum inter Fidenatem Romanamque rem ancipitem gessisti, ita iam corpus passim distrahendum dabis. [10] exinde, diabus admotis quadrigis, in curru earum distentum intelligit Mettium, deinde, in diversum iter equi concitati, lacerum in utroque curru corpus, qua inhaeserant vinculis membra, portantes. GEIL. 20, 1, 54 historia de Metto Fufetio Albano nobis quoque non admodum numero istiusmodi libros lectitantibus ignota non est, qui, quoniam pactum atque conditum cum rege populi Romani perinde ruperat, binis quadrigis evinctus in diversa nitentibus laceratus est. FLOR. *epit.* 1, 3, 8 hoste victo ruptorem foederis Mettum Fufetium religatum inter duos currus pemichus equis distrahit *scilicet Tullius*, Albarumque ipsam quantum parentem, aemulam tamen diruit. SERV. *Aen.* 8, 642 quem *scilicet Mettum* post victoriam captum Tullius Hostilius religavit ad binas quadrigas, ita ut a binis quadrigis traherentur manus, pedes vero ab alteris; quibus agitatus velociter eum crudeli morte discerpit. *Vm. Ill.* 4, 2 Alban propter perfidiam dicitis Metti Fufetii diruit *scilicet Tullius*, Albanos Romanam transire iussit. OROS. *hist.* 2, 4 Mettum Fufetium, Fidenate bello, meditata etiam proditione suspensum, curribus in diversa raptantibus, duplicis animi noxam divisi corporis expertum. Ps. PAUL. VINFR. *hist. misc.* 749<sup>r</sup> rursus pace dirupta, Metus Suffetius Fidenate bello ac decepti infidus, ut in medio certamine cum exercitu suo in proximo colle consideret, tum ingenio usus est rex Romanus Tullius Hostilius, ut diceret suo eum secessisse consilio, ob hoc ut dato signo hostilibus superentret agminibus, sic erectis suorum animis, qui iamiam desperaverant, separatione subsidii, et Albanis territis, vicit Fidenatem. Metum vero Suffetium curribus illigatum, pro animi infidelitate divisi, et Albanis territis vicit Fidenates; Metum vero Fufetium curribus illigatum pro animi infidelitate divisi. FRECURP. *chron.* 983<sup>p</sup> rursus, pace dirupta, Metum Suffetium Fidenatem bella meditantem, etiam proditione suspensum, curribus in diversa raptantibus, duplicis animi noxam poena diversi corporis expendisse.